ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH LINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT

V/v tập trung khắc phục hậu quả mưa

lũ và chủ động ứng phó bão số 13

Vĩnh Linh, ngày       tháng      năm 2025

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã;

- Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;

- Cấp ủy, Ban cán sự các thôn;

  - Các hợp tác xã nông nghiệp.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công điện số 20/CĐ-UBND

ngày 04/11/2025 về việc tập trung khắc phục hậu quả mưa lũ và chủ động ứng

phó bão KALMAEGI (bão số 13) (sao gửi đính kèm). UBND xã yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, trường học, thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã và Cấp

ủy, Ban cán sự các thôn trên địa bàn thực hiện các nội dung sau:

1. Khẩn trương khắc phục hậu quả mưa lũ:

- Tổ chức vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng, khôi phục hạ tầng thiết

yếu. Cứu chữa miễn phí cho người bị thương, thăm hỏi, động viên các gia đình bị

thiệt hại; rà soát, tổng hợp số hộ dân cần hỗ trợ lương thực, nước uống, bố trí chỗ

ở tạm; tuyệt đối không để người dân bị đói, bị rét, không có nơi ở. Đặc biệt lưu ý

tăng cường công tác tuyên truyền Nhân dân không chủ quan sau lũ, nhất là các

hoạt động vớt củi, đánh bắt cá…

- Tổ chức kiểm tra, khắc phục kịp thời các vị trí ngập, sạt lở, hư hỏng trên

các tuyến giao thông, đảm bảo thông suốt.

- Bảo đảm thuốc, hóa chất, nhân lực phục vụ công tác cấp cứu, khám chữa

bệnh, phòng chống dịch bệnh trong và sau mưa lũ.

- Các trường học chủ động dọn vệ sinh, khử khuẩn trường lớp kịp thời đảm

bảo công tác dạy và học.

- Kiểm tra, đánh giá thiệt hại; vệ sinh môi trường nông thôn, xử lý rác thải,

xác động vật, tiêu độc khử trùng khu vực chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, phòng

chống dịch bệnh sau mưa lũ. Kiểm tra, rà soát bảo đảm an toàn hồ đập, công trình

thủy lợi, khơi thông dòng chảy, tiêu thoát nước nông thôn.

2. Công tác ứng phó bão số 13 và mưa lũ:

- Rà soát kỹ phương án, lực lượng, phương tiện, chuẩn bị sẵn sàng cho công

tác sơ tán, di dời dân khỏi những khu vực nguy hiểm, không bảo đảm an toàn.

2

Chủ động triển khai phương án ứng phó, cứu hộ, cứu nạn kịp thời, hiệu quả khi có

tình huống xấu xảy ra.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra các khu vực có nguy cơ ngập lụt, ngập úng, sạt lở

đất, ven sông, khu đô thị, thấp trũng, công trình thi công dở dang để có phương án

xử lý khi xảy ra sự cố; chỉ đạo khẩn trương bảo vệ, thu hoạch theo phương châm

“xanh nhà hơn già đồng” đối với cây lương thực, hoa màu và nuôi trồng thủy sản.

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, Cấp ủy, Ban cán sự các thôn, các hợp tác

xã nông nghiệp theo dõi chặt chẽ, cập nhật thường xuyên diễn biến của bão, mưa

lũ; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, rà soát và điều chỉnh phương án, sẵn sàng triển

khai ngay các biện pháp ứng phó với tinh thần quyết liệt, chủ động ở mức cao

nhất. Kiểm tra, rà soát các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác cứu hộ,

cứu nạn, phối họp với lực lượng vũ trang trên địa bàn để chủ động bố trí lực

lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông các khu vực ngầm tràn, ngập lụt, chia cắt.

- Ban Chỉ huy Quân sự xã chủ trì, phối hợp Công an xã chủ động triển khai

lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven khu vực sông, suối, khu

vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ động khơi

thông dòng chảy những nơi bị tắc, nghẽn; chủ động về phương án bố trí lực

lượng, phương tiện, cơ động hỗ trợ nhân dân tại các khu vực dự báo có nguy cơ

cao bị chia cắt, cô lập do ảnh hưởng của bão, mưa, lũ; sẵn sàng triển khai công tác

ứng phó, cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

- Phòng Kinh tế tổ chức theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo từ cơ

quan khí tượng thủy văn, các văn bản chỉ đạo cấp trên để chủ động phối hợp với

các cơ quan, đơn vị, các thôn thông tin kịp thời, đầy đủ để người dân chủ động

phòng tránh; chỉ đạo việc hướng dẫn giao thông và bảo đảm an toàn giao thông tại

khu vực bị mưa lũ, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực có thể ngập sâu; kịp thời

khắc phục khi có sự cố xảy ra, bảo đảm giao thông thông suốt; tùy theo diễn biến

thời tiết để chỉ đạo tạm dừng thi công các công trình (nếu có) cho đến khi kết thúc

các hình thế thời tiết nguy hiểm, triển khai các phương án ứng phó thiên tai đảm

bảo an toàn công trình và người và tài sản.

- Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã được thành lập theo

Quyết định số 340/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của UBND xã chủ động chỉ đạo,

đôn đốc cơ quan, đơn vị phụ trách và các thôn triển khai công tác phòng ngừa,

ứng phó với diễn biến của bão, mưa lũ.

- Trung tâm VHTT&TDTT: Thường xuyên cập nhật, tăng cường thông tin

trên các hệ thống loa truyền thanh, zalo, facebook…về diễn biến của bão, mưa

lũ và các hình thế thời tiết nguy hiểm khác để người dân biết và chủ động

phòng tránh.

3

- Xí nghiệp Thủy nông Vĩnh Linh, các HTX nông nghiệp: Đảm an toàn các

công trình thuộc lĩnh vực quản lý, đặc biệt là hồ đập lớn, thực hiện nghiêm quy

định về vận hành hồ chứa đảm bảo an toàn công trình và vùng hạ du.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức trực ban nghiêm túc; chủ

động nắm bắt tình hình và báo cáo kịp thời về UBND xã, Ban chỉ huy Phòng thủ

dân sự xã (qua Phòng Kinh tế - Cơ quan thường trực Ban chỉ huy Phòng thủ dân

sự xã) để xử lý khi có tình huống./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở NN&MT (b/c);

- BTV Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Ban TT UBMT TQVN xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng

	bookmark10
	bookmark14
	bookmark16
	bookmark9

		2025-11-06T08:38:13+0700

		2025-11-06T09:19:57+0700

		2025-11-06T09:46:05+0700

		2025-11-06T11:00:06+0700

		2025-11-06T11:04:13+0700

		2025-11-06T11:04:14+0700

		2025-11-06T11:05:02+0700